
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 139 del 02/10/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 18 giugno 2007, n. 107
 
D.Lgs 3 aprile 2006, n.152. Approvazione del “Piano di caratterizzazione” di un’area sita all’interno dello
stabilimento Bosch di Modugno.
 
 
IL DIRIGENTE
 
- Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
 
- Vista la deliberazione di G.R. del 28/07/98 n. 3261 con la quale sono state emanate direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quella amministrativa;
 
- Viste le direttive impartite dal presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- Visto il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V – Bonifica di Siti
Contaminati – all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e
gli eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
- Visto il Piano della Caratterizzazione presentato dalla Bosch Tecnologie Stabilimento di Modugno;
 
- Viste le integrazioni richieste nella Conferenza di Servizi del 23/4/2007 e fornite da Bosch ;
 
- Considerato che in sede di Conferenza di Servizi sono stati acquisiti i pareri favorevoli dei soggetti
intervenuti che concordemente hanno ritenuto di prescrivere:
 
- L’amianto, su proposta di A.R.P.A., sarà ricercato solo nel terreno, sul top soil. Dovrà essere
analizzato, con FTR, come fibre totali;
 
- I sondaggi dovranno essere spostati all'interno dell'area contaminata nel caso in cui i campioni
prelevati all’esterno dell’area già investigata risulteranno non contaminati;
- I sondaggi complessivamente previsti sono 5, a cui eventualmente ne sarà aggiunto uno integrativo da
concordare con ARPA e Provincia. Per ogni sondaggio dovranno essere prelevati due campioni di
terreno;
 
- Entro sessanta (60) giorni dovrà essere avviata la caratterizzazione.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:

1



 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- Di approvare il Piano della Caratterizzazione presentato da Bosch per un’area dello Stabilimento di
Modugno con le seguenti prescrizioni:
 
- L’amianto, su proposta di A.R.P.A., sarà ricercato solo nel terreno, sul top soil. Dovrà essere
analizzato, con FTR, come fibre totali;
 
- I sondaggi dovranno essere spostati all'interno dell'area contaminata nel caso in cui i campioni
prelevati all’esterno dell’area già investigata risulteranno non contaminati;
 
- I sondaggi complessivamente previsti sono 5, a cui eventualmente ne sarà aggiunto uno integrativo da
concordare con ARPA e Provincia. Per ogni sondaggio dovranno essere prelevati due campioni di
terreno;
 
- Entro sessanta(60) giorni dalla notifica del presente provvedimento dovrà essere avviata la
caratterizzazione.
- Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
Il presente provvedimento è redatto in duplice originale;
 
Il presente atto viene notificato in originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il presente provvedimento è notificato alla Bosche Stabilimento di Modugno, alla Provincia di Bari,
all’A.R.P.A. Dipartimento di Bari, al Comune di Modugno.
 
IL DIRIGENTE
Del Settore Gestione Rifiuti e Bonifica
 Ing. Antonello ANTONICELLI

2


